
 

 

 
 

  

                                                               

 

 
 

      Istituto comprensivo ad indirizzo musicale 

                            “Sac. R. Calderisi” 

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

                 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

E-mail: ceic84000d@istruzione.it Pec  ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 
 

 

 

 

 

Sito Web 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti del progetto 

 

OGGETTO: Nomina RUP nell’ambito del programma Erasmus plus Azione KA1: Progetti 

di mobilità nell’ambito dell’istituzione scolastica. Progetto dal Titolo: “Innovatione 

competences! Towards a new school for the future 2024-25”.      

Codice Attivita’: 2024-1IT 02-KA121 –SCH - 000222414 - Accredited projects for mobility of 

learners and staff   in school education.   

CUP: C61I2400011000 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. 

mm. ii.; 

VISTO il DPR275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO che Erasmus+ è il programma dell’UE per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo 

sport in Europa;  

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 16/12/2022 

con delibera n. 12 sulla base dell’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico prot. n. 

12417 del 21 ottobre 2022 e approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

27/12/2022 con delibera n.19; 

VISTO                         il Piano Erasmus+ dell’istituto di cui al prot. n. 12243 del 18/10/2022, parte integrante 

del Piano dell’Offerta formativa aa. ss. 2022-25, che  ha come obiettivo quello di 

contribuire al “Miglioramento degli apprendimenti mediante una didattica 

innovativa”; 

VISTA                        la  delibera  n.  17  del  collegio  dei  docenti  n.  1  del  03/09/2024  di  definizione  

delle linee  programmatiche per l’internazionalizzazione del curricolo mediante 

partecipazione al programma “Erasmus plus” e della costituzione del gruppo di 

progetto;  

VISTO il decreto di costituzione del TEAM di lavoro "ERASMUS PLUS"A.S. 2024-25 di cui 

al prot. n. 11549 del 12/09/2024 per la realizzazione dell’azione - Erasmus 

accreditation in school education (KA120-SCH 2021-27) e attuazione delle attività 

connesse alle mobilità del II anno: 2024-1IT 02-KA121-SCH-000222414; 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 

 

PRESO ATTO dell’accreditamento all’Azione Erasmus accreditation in school education (KA120-

SCH), di cui al prot. n. 2106 del 19-02-2024; 

PRESO ATTO della concessione, dall’ Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, a questa Istituzione 

Scolastica delle attività di mobilità relative all’Accreditamento del Settore Istruzione 

scolastica 2024-1- IT02-KA121-SCH-000222414, a seguito della candidatura KA121, 

di cui al prot. n. 6959 del 17-05-2024; 

VISTO                        che l’impegno finanziario di € 15.910, 00 EURO è stato comunicato con la stessa nota e 

che costituisce formale autorizzazione della spesa; 

VISTA la Convenzione per il programma ERASMUS+1 - Progetto 2024-1-IT02-KA121-

SCH000222414 inoltrata all’ Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire in data 04-06-2024; 

VISTA la convenzione controfirmata dal rappresentante Legale dell’agenzia Agenzia 

Nazionale Erasmus Plus Indire per il programma ERASMUS+1 Progetto 2024-1-

IT02-KA121-SCH-000222414 agli atti con prot. n. 10129 del 10/07/2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, concernente "Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche";  

VISTA                          la delibera del Consiglio di istituto  n. 134 del 18/01/2024 di approvazione del P.A. 

E.F. 2024;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delle risorse finanziarie per l’attuazione del 

progetto in oggetto di cui al prot. n. 11655 del 13/09/2024;  

VISTO                       in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni  

appaltanti  e  gli  enti  concedenti  nominano  il  RUP  tra  i  dipendenti  assunti  anche  

a tempo determinato  della  stazione  appaltante  o  dell’ente  concedente,  

preferibilmente in  servizio  presso  l’unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  

spesa,  in  possesso  dei  requisiti  di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali 

adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni»; 

 VISTO                         altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»;  

RITENUTO        che la prof.ssa Emelde Melucci risulta pienamente idoneo a ricoprire l‟incarico  

di  RUP  per  l’affidamento  in  oggetto,  in  quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti  

dall’art.15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto  Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO  CONTO  che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore  

dell‟Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi  7 e 8, del Decreto  Legislativo n. 

36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dall‟art. 

32 dell’ Allegato  II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI                     l’art. 6-bis  della  Legge  n.  241/1990 e l‟art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023  

relativi all’obbligo di astensione dall‟incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, 

e all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni  situazione  di  conflitto  

(anche  potenziale);  

TENUTO  CONTO   che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  

ostative previste dalla succitata norma; 

VISTE le linee guida ANAC n. 3 recanti “nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera 

del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1007 del 11/10/2017; 

CONSIDERATO   che questa Istituzione scolastica è stata autorizzata ad attuare il seguente progetto: 

 

Progetto Codice progetto Totale autorizzato 

Progetto Erasmus Plus - Azione    KA1 – 

progetto di mobilità nell’ambito 

dell’istituzione scolastica 

 

Codice Attivita’: 2024-1IT 02-KA121 

–SCH -000222414 

 

€15.910,00 

 

 



 

 

 

 

 

DETERMINA  

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto:  

 di  nominare  la  prof.ssa  Emelde  Melucci  quale  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi  

dell‟art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai  

sensi dell’ art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 per  la  realizzazione  del Progetto 

Erasmus Plus - Azione    KA1 – progetto di mobilità nell’ambito dell’istituzione scolastica - Codice Attivita’: 

2024-1IT 02-KA121 –SCH -000222414;  

 di pubblicare la presente determina sul sito della scuola al seguente indirizzo: www.iccalderisi.edu.it 
  
  

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

prof.ssa Emelde Melucci       

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art3comma2delD.L.n°39/1993 

  

 

http://www.iccalderisi.edu.it/

